Anno

tertio.

Nicolaus episcopus servus servorum

dei dilectis filiis magistro et fratribus ordinis fratrum predicato salutem et apostolicam benedictionem. Inter cetera vobis et ordini vestro ab apostolica sede concessa: expressere reperit sibi debitum: nequis post professionem in ordine vestro factam ab ipso sine magistri vel sui prioris discedat licentia: discedentem vero absque cautione litterarum

Nicolaus, iij. phibet fratres ab ordine egresos ad aliquod officium dignitatem assumi posse

Tractatus

alterius ipsorum preteriti alicuius privilegij apostolice sedis nullus audeat retinere, quod si forte retinere presumpserit: vobis magister et singuli priores duntaxat licitum sit in ipsos discedentes fratres excoicationis sententiam promulgare. Sed nonnulli ordinis vestri fratres post factam in ipso professionem ab eis infirmitate mentis et alijs defectibus mendacibus ac per malignitatis astutus as occasionibus varijs adiuventis et ambitionibus crescentibus in eisdem a superioribus suis interdum excedendi de ordine ipso licentiam postulant: eamque obtinent ab eisdem. Interdum vero illiciti exire de eodem ad alios ordines conuolantes: in quibus ad dignitates prelaturas et officia assumunt: non sine preiudicio salutis dispendio et derogatione non modica honestatis ordinis memorati. Nos itaque volentes huic morbo congrue medele remedium adhibere, ac aiarum obviare piculis: et euagandi materiam amputare: auctoritate apostolica statuimus et etiam ordinamus: ut fratres vestri ordinis qui post professionem ab eis in ordine ipso factam anno probationis completo, ad quoscumque ordines alios professionis cuiuscumque petita vel non petita obtenta vel non a superioribus suis licentia immediate vel per alium seu alios ordines mediate transierunt iam sine transierint: in ordine vel in ordinibus ad quem vel ad quos transitum daberunt: aut eos in posterum habere contigerit: vel etiam extra illos: ad nullas omnino administrationem vel officium curam aiarum habentia: nec etiam ad aliquam dignitatem vel prelaturam seu personatum quoquomodo possint assumi absque apostolice sedis speciali et expressa licentia per ipsius sedis patentes litteras concedenda facientes plenam, certam et determinatam de ista nunc irritum et inane decernimus: si secus in hac parte fuerit attentatum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti ordinationis et constitutionis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae quinto kalendas Augusti pontificatus nostri. Anno primo.

Bonifa. viii.
liberum processum
in criminibus
concedit patris:
apicibus iuris
atque appellati-
one postpositis.

Bonifacius episcopus servus servorum dei dilectis filiis generalibus et provincialibus ministris ac vniuersis fratribus ordinis fratrum minorum salutem et apostolicam benedictionem. Ad augmentum continuam religionum et ordinum quos romana suscepit et approbatam ecclesia: paternis studiis intendentes: et considerantes attentius: quod non intermissa sedulitate discipline religiones et ordines supradictos statimque regulares salubriter dirigit et conseruat. quod si ea perire vel remitti contingeret ordo quilibet collabi necessario cogeres. Pensantes etiam quod si regularium personarum correctio rimas iuris et apices sequeretur huiusmodi rigor lentesceret. ac multiplici laxatione torpesceret. Nos vsus supplicationibus inclinati vobis auctoritate apostolica indulgemus: ut ad correctiones et punitiones fratrum eiusdem ordinis delinquentium infringendas prelati ordinis supradicti ad quos eodem spectare noscuntur.

Secūdus.

fo.

126

tur: rimalis 7 apicibus ipis postpositis libere procedere valeant secundum consuetudines approbatas 7 generalia facta 7 etiam faciendā ipsius ordinis instituta, nec volumus eisdem licere fratribus ab eisdez correctionibus 7 punitiōibus aliquatenus appellare: premia in hoc delibere ac maturitate debita obseruatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei 7 beatorum petri 7 pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud sanctum petrum secundo idus mensis Iulij pontificatus nostri.

Anno,

primo.

Benedictus episcopus seruus seruorum dei ad perpetuā rei memoriam.

Inter cunctas sollicitudines nostras quibus nos pastorale premit officium 7 debitum apostolice seruitutis astringit: illa debet esse precipua: vt gregi dominico nobis superna dispositione commisso animalium cura non desit: ne illum lupus rapax antiquus serpens humani generis inimicus inuadat: cuiusq; sanguis de nostris: quod absit (id clamante propheta) manibus regatur. Debemus insuper quantum nobis ex alto promittitur pacē inserere: remouere scandala, turgioꝝ amputare materia: 7 intelligere super pauperē 7 egenā: quia non in fine obliuio erit pauperis 7 patientia pauperū non peribit in fine. Sane dudū bone memorie bonifacii papa viij. predecessor noster quadam specialem inter prelatos rectores seu sacerdores 7 clericos parochialium ecclesiarum ex parte vna: 7 predicatorum ac minorum ordinū fratres ex altera: super faciendarum predicacionum audiendarū confessionum pro eisdem fratres ac de eis relictis 7 ad nonnullis canonice portione articulis constitutionē edidit certū ius modum imponens: put in eadem constitutione plenius continetur. Sed pro qua intendebat quiete turbatio nata est: pro concordia sunt suborta dissidia: 7 pullulate in quietudines pro tranquillitate noscunt. sicq; dum ansam soluisse se credidit nodum ligasse videtur: 7 septē vno bydre aperta capite suscitasse, nec mirū quia plerūq; pariunt nouitates discordia: presertim dum ab eo quod in equum visum est: per nouam constitutionē receditur: nec quare recedatur utilitas euidentis, vel alia causa subest. Ideo cupientes vt ipsi gregi cura nostra eo plenior impēdatur: quo amplior in agro domini operariorum numerus operetur: Super egenum intendentes 7 pauperem ac nouitatem remouentes per eandem constitutionem inducta: statuimus de fratrum nostrorū cōsilio: vt ipsorū ordinū frēs qui ad hoc deputati fuerint: in ecclesijs 7 locis eorū quā in p̄stita h̄bit 7 in posterū obtinebūt: ac in plateis cōmibus seu publicis libere absq; diocesanorum 7 aliorum prelatorum petita licentia valeant clero 7 populo predicare. eisq; proponere verbum dei. Laueant tamē omnino ne hora in qua diocesanī predicti predicarent vel coram se faceret predictari predicent t̄dem fratres. Putamus etenim dignum vt maiori minor 7 superior inferior deserat in hac parte: nisi forsan aliud circa hoc fa-

Benedictus, vii. predicandi atq; cōfessiones audiendi fribus liberā facultatem cōcedens eos a canonice portione solutione exiunt.

Tractatus

cerent de voluntate dioecesanorū ipsoꝝ: aut in studijs generalibus diebus illis duntaxat quibus sermones ad clerū fieri solent ⁊ solēniter p̄dicari siue mortuorū funcribus vel eorūdem fratrum festis sp̄alibus seu peculiariibus quia bis casibus cum dioecesanis in p̄dicatiōe p̄currere poterūt. p̄dicarent: vbi vero iūdem dioecesanī p̄uocarent generaliter ad se clerū aut aliqua rōne vel vigente causa illum ducerent congregandū: ea hora in studijs memoratis diebus sepe dictis fr̄es ab h̄mōi p̄dicatiōe cessabunt. In ecclesijs aut̄ parrochialib⁹ fr̄es ipsi inuitis carū rectoribus seu sacerdotibus nisi iussi a superiorib⁹ eorūdem: non audeant p̄dicare. Sed quia multotiens p̄positū verbum dei audientem a peccato non retrahit: idcirco post peccatū necessariū est p̄nie sacramentū: circa q̄d nisi articulus necessitatis occurrat oris sacerdoti fienda cōfessio p̄ut scriptū est: corde ad iusticiam creditur: ore aut̄ fit confessio ad salutē exigitur: alias frustra esset in sacramēto codē sacerdotis qui inter lepram ⁊ lepram debet discernere ministeriū institutū. Electi igitur ab eisdem fratrib⁹ ad audiendas confessiones ⁊ p̄nias iniungendas libere auctoritate apostolica absq̄ licentia dioecesanorū vel aliorum p̄latorū inferiorū exemptorū ⁊ non exemptorum quibus subsunt: qui ad consistendū accedunt audiant eis peccata sua: confiteri volentes (non religiosos qui sc̄dm̄ statuta suorum ordinum p̄p̄rijs prelatīs confiteri debent aut ab eis ne confiteant alijs p̄hibentur) absoluant: ipsiq̄ p̄niam salutarem iniungant: infra sibi designatos terminos ad h̄mōi exercendū officij p̄stitutos. Ex cōfessōis vero vel alias finis per p̄latos lataz p̄tra hec vel in eius fraudē denunciamus irritas ⁊ inanes: nec confessi ipsi fratribus peccata illa de quibus confessi sunt eis ⁊ absoluti penitentes de illis sacerdotibus p̄p̄rijs teneantur sicut ⁊ non tenentur iterum confiteri: non obstante constitutiōne generalis concilij que sano intellectu: ne sequatur absurdum quod p̄ p̄niam dimissa peccata quis confiteri debeat: ⁊ q̄ liberatus debitor ad hoc ad solvendū maneat obligatus intelligenda est vt ex ea patet: de illis qui sua peccata legitime p̄fiteri alij neglexerunt. Sed sacerdotes ipsi taliter confessi ⁊ absoluti astricti sint ministrare eucharistię ⁊ extreme unctionis etiam sacramentū. Super confessione aut̄ facta fr̄ibus memoratis cum hic de contentis solius p̄iudicio si falsum dicat agatur: in iudicio aie seu p̄niali foro stabitur simpliciter verbo illius qui sacramēta petiit p̄dicta ⁊ dicit dictis fratribus se confessum. Duos tamen casus excipimus. Si sacerdos asserat eum ex cōfessōe: aut notorie peccatores. Sed videat ne id dicat mendaciter aut indolum vel fraudē: quia si hoc egerit: ad delicto tali nisi plene satisfecerit: p̄ter q̄d in morte absoluit nequeat: nec v̄ illo ad p̄niam aliter admittatur. vt autes dioecesanis bonorū debitor referretur: precipimus vt p̄uinciales priores p̄dicatoꝝ ⁊ ministri minorum ordinum p̄fatorū per se vel alios verbo vel scripto eis significent se fratres ad h̄mōi confessionum audiendarum ⁊ p̄niarū iniungendarum officium elegisse ⁊ non noīando aut coram ipsis sistendo eos: nec illorū numerū exprimendo: petant h̄uilit̄er a dioecesanis eisdē q̄ iūdem electi fratres de ipsoꝝ beneplacito ⁊ licentia dictum possint in

Secūdus

fo

127

eorum ciuitatibus ⁊ diocesis infra eis determinatos fines officium
exercere. Quod si denegent vel infra triduum nō concedant: certū eidem frēs
nihilominus auctoritate eadem butis modi officium exequantur. Datas
vero licentiā per diocesanorū mortem nolumus terminari. Per hec au-
tem nō intendimus q̄ sepe dicti fratres qui ad hoc eliguntur officium ex-
ercere iam plus habeant in audiendis confessionibus ⁊ penitentis inui-
gendis q̄ parochiales sacerdotes noscunt habere. sicq̄ de casibus epis-
copis ⁊ superioribus quos inferius annotamus ac sedi apostolice res-
piciatis: se nullatenus intromittent. Obseruent ergo sollicitē dicti fratres
ne ad confessiones recipiant criminosos criminibus pro quibus esset so-
lemnis penitentia indicenda. Adhō eodē excommunicatos respiciant: ⁊
clericos qui ppter delictum irregularitatem aliquā incurrerūt. Ineoue-
niens etenim extimamus vt a peccato absoluat qui penitentia ei debitas
imponere aut irregularitatis penam peccati sequelam vel excommunicationē
que infigitur a iure quandoq̄ pro crimine: que uē quem ab ec-
clesia ⁊ per consequens a participatione sacramentorū excludit: remoue-
re nō potest. Incēdarios etiā: eosq̄ qui tā enormibus sunt irretiti pec-
catis q̄ ea rationabilis cōsuetudo prescripta canonicē in cōtibus aliq̄
bas referauit ep̄s: similiter non admittant. Quam consuetudinem ex
causa q̄ iuste ad id animū nostrū monet: solūmodo circa uoluntate boni-
cidas falsarios, ecclesiarum immunitatis ⁊ libertatis ecclesiasticē violato-
res ⁊ sortilegos approbamus. Quod si forsan anteq̄ ab eo qui potestatem
habet absoluti possint mors talium confiteri uolentius uerisimiliter time-
atur: etiā in predictis casibus sepefati fratres eos confiteri uolētes au-
diant: ipsiq̄ beneficium absolutionis impēdant. Sed subeant iuramē-
tum: q̄ liberati se suis ep̄s ⁊ excommunicatoribus presentabūt: excommunicā-
tium sup̄ his pro quibus ab eis excommunicati erant ⁊ ep̄orū pro peccato
huiusmodi parituri mandatis. Verus q̄ post baptismū inter cetera ma-
gis ad salutem propositio uerbi dei quo audiētes illud: q̄ ē victoria nra
instruuntur in fide: docent fugienda fugere: ⁊ sectanda sectari: ac quo per
peccatum lapsi resurgūt penitentis sacramentū p̄ficiūt: grandis nobis
sollicitudo incumbit: vt tales ad hoc promoueant fratres: qui oleo dulce
dinis uerbi eiusdem nostros foueant subditos: a peccatis p̄beant: iere-
patronis uino peccatorū suorū mordeant uulnera: eosq̄ ad illa penitētie
acrimonia purgandū ⁊ tergendū puocent ⁊ inducāt. Ad id uero exequē-
dam scientia diuine legis exposcitur desideratur ordo: ⁊ uite integritas
etiā postulat. Scriptū est enim. Tu scientiā respulisti: ego te repellaz
ne sacerdotio fungaris mihi: q̄ labia sacerdotis custodiūt scientiā ⁊ le-
gem exgrunt ex ore eius. alias put ad eū p̄tinet inter peccatū ⁊ peccatū
nō possēt discernere: nec peccator existens dei deberet narrare infidelis
⁊ testamentum illius assumere per os suum. Nam cuius uita despiciat:
consequens est vt eius predicatio contēnatur. Quare decernim⁹: vt ma-
gister ⁊ minister generalis ac priores ⁊ ministri puinciales p̄dicatores
⁊ minorū ordinū prefatorū vel eorum uicarij de discretorū consilio: ad taz
salubre officium fratres diuina scientia doctos discretionē uigētes. uita

Tractatus

pbatos 7 expertos moribus: alioquin districtam reddant in futuro exa-
mine rationem eligant 7 assumant. Sic, n. quod predicabunt facient: que
arguent operari cesabunt: 7 in eis edificabitur populus verbo pariter 7
exemplo. Ceterum licet sicut predicatur de necessitate non sit iterum cadē
confiteri peccata: tamen quia propter crubescēntiam que magna ē peni-
tentie pars: vt eorūdem peccatorum iteretur confessio reputamus salu-
bre: districte iniungimus: vt fratres ipsi consistentes attente moneant 7 i
suis predicationibus exhortentur: q̄ suis sacerdotibus saltem semel cō-
fiteantur in anno: asserendo id ad animarum p̄fectum proculdubio p̄ri-
nere. Porro vt circa sepulturam apud loca eorūdem fratrum eligenti-
um sepeliri 7 portionem canonicam de relictis eisdem fratribus minime
detrahendam nequeat in posterum dubitari: tubernis vt corpora defun-
ctorum qui apud eos elegerunt dum viuerent sepulturam: p̄cessionali-
ter cum cruce thuribulo 7 aqua benedicta cantando seu legēdo officium mor-
tuorum vel psalmos: 7 alias ingrediendo parochias possint assume-
re: 7 ad illas deferre ecclesias tumulanda. De quibuscūq; vero relictis p̄-
tactis fratribus in cōmuni vel singulis in vltimis deccedentium volunta-
tibus siue apud eos sepeliēdi siue sint alibi: nulla per parochiales sacer-
dotes mortuū aqua fratres ipsos liberos esse volumus: canonica por-
tio: 7 multo minus p̄ episcopos episcopalis quarta: cuz eis tanq̄ exem-
pti non subsint: nec etiam debita iure parochie si forsitan cathedralis
defunctorum esset parochialis ecclesia: detrahatur. De funeralibus au-
tem medietate si cōmode diuisionem recipiant: alias eiusdem medietas
extimationem soluant parochiali ecclesie 7 sacerdotibus antedictis.
funeralia vero intelliguntur hoc casu que cum funere deferuntur. De cā-
delis tamen quas fratres portant portio non petatur. Moneant autē
ipsi fratres 7 pro posse inducant consistentes sibi vt de proprijs bonis
suis parochialibus ecclesijs earumq; sacerdotibus competenter relin-
quant: et que eis debent parochialia iura reddant. Ad hec non murmure-
ret questumus secularis clerus: non gerant moleste prelati: q̄ circa p̄mis-
sa sic durimus p̄uidendum. Attendant quanta ex his que in primis du-
obus articulis statuta sunt salus animarum proueniat. Aduertant quan-
ta tollantur iurgia: 7 prudenter considerent q̄ eorum onera cum alijs
nostro beneficio salubriter 7 quasi necessario participant. Circa tertium
vero articulum diligenter intelligant: q̄ fratres ipsi hec per privilegiario
manorum pontificum eis benigne concessa ante constitutionem cande-
bactenus habuerint: q̄ q̄ sunt pauperes nihil habentes singuli nec in
cōmuni frustica: p̄dia immo nec vrbana vel mobilia: eorum alteri vel eti-
am vniuersi mendicant victum: q̄runt vestitum 7 eatenus subsistere p̄t-
quantur vel viuorum pietas aut morientium charitas eis necessaria sub-
ministrant. Quis ergo non misereatur eorum qui omnia voluntates ha-
bendi etiam reliquerūt? Quis non compatiatur eisdem operantibus tā
utiliter in agro predicto? Certe nullus: nisi triturantis bonis os impie
alligare velit: aut eos subtractis alimentis necare. Inopes patrimonij
onera ipsa non habendi necessitate non sustinent. Et a curialibus, res ec-

Secūdus.

fo.

128

electis vel p̄ijs locis donatas: a quarte prestatione seu lucratorum in-
 scriptionibus lex facit immunes. Relicta pauperibus nō patiuntur sal-
 cidiam 7 legata ad fabricam vel pro ornamentis ecclesie aut ad diuinum
 cultum perpetuum: solutioni non subiacent canonicè portione. Pau-
 peres autem (vt dictum est) sunt fratres: 7 quod eis relinquatur aut in
 sua alimenta erogant: aut in fabricam siue in cultum diuinum 7 ecclesie
 ornamenta conuertunt. ppter q̄ nos qui debemus intelligere super ege-
 num 7 pauperem: 7 non obliuisci eorum (cum humanitatis sit etiam se-
 cularis principis prospicere egenis: 7 dare operam: vt pauperibus ali-
 menta non desint) non tam pie q̄ quodammodo iuste in eodem artien-
 lo egimus: eosdem vt p̄mittatur reddendo fratres ab onere canonicè por-
 tionis exemptos. Hec autem dicta constitutione que incipit super ca-
 thedram. quam penitus reuocamus: alijsq̄ quibuscūq̄ cōstitutionibus
 specialibus 7 generalibus. statutis. p̄uilegijs. indulgentijs. sub quacū-
 q̄ forma verborū concessis: etiam si de ip̄is de verbo ad verbum vel ali-
 quorum nominibus in nostris litteris oporteret fieri mentionem: eōdē
 tionibus. pactis. iuramentis. sententijs 7 consuetudinibus cōtrarijs ne-
 quaq̄ obstantibus: inuolabitur obseruari sanctim. Nulli ergo omnino
 hominum liceat. hanc paginam nostrorum statuti. denunciationis. exē-
 ptionis. p̄ceptorum. approbationis. iussionis voluntatis: reuocatiōis
 7 sanctionis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Siquis autē hoc
 attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei 7 beatorū pe-
 tri 7 pauli se non erit incursum. Datum Laterani tertio decimo k̄las
 Martij pontificatus nostri. Anno. primo.

Benedictus episcopus seruus ser

uorum dei venerabilibus fratribus archiepo compestel-
 lani ac vltibonensi 7 zamoreni episcopis salutem 7 aposto-
 licam benedictionem. Super egenum nuper intēdentes
 7 pauperem 7 dantes operam animarum saluti: quādas inter prelatos
 rectores parochialium ecclesiarum 7 clericum secularem ex parte vna: 7
 fratres predicatorum 7 minorum ordinum ex altera: tam super predica-
 tionibus libere ab eisdem fratribus faciendis 7 audiendis confessionib⁹
 eis peccata sua confiteri volentium: q̄ super canonica portione et epali
 quarta de relictis ip̄is fratribus siue in cōmuni siue eorum singulis mi-
 nime detrahenda specialem constitutionem edidimus: prout in eadem
 constitutione que incipit inter cunctas: hec 7 alia plenius 7 seriosius
 continentur. Sed quia parum esset iura cōdere: nisi qui ea tueatur exste-
 ret: nos volentes constitutionem predictam irrefragabiliter obseruari:
 fraternitati vestre p̄ apostolica scripta mādauimus: quaten⁹ ves vel duo
 aut vnus vestrū p̄ vos vel alium seu alios fratribus dicti ordinis minorū
 p̄uincie sancti Jacobi efficacis defensionis presidio assistentes: 7 faci-
 entes constitutionem eandē quo ad ea eius capitula put sacet firmiter
 obseruari: nō p̄mittatis contra tenorem ipsius memoratos fratres mo-
 lestars a predictis prelati⁹ rectoribus 7 clero siue alijs: vel eis grammi-